
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE F.F. DELLA STRUTTURA 

COMPLESSA “SC MEDICINA PREVENTIVA NELLE COMUNITÁ”. 
  
 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Braglia 

DECRETO n. 761 del 29/12/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Richiamati: 

- la DGR n. XI/5939 del 07/02/2022 ad oggetto “Attribuzione di alcuni incarichi 
dirigenziali”; 

- il Decreto ATS n. 116 del 24/02/2022 con cui è stato disposto di trasformare il 
distacco del dott. Danilo Cereda presso l’U.O. Prevenzione della Direzione Generale 
Welfare della Regione Lombardia in comando, fino al 14/02/2025; 

 
Dato atto che lo stesso dott. Danilo Cereda, dirigente medico, dipendente a tempo 
indeterminato di questa ATS è titolare di incarico di Direzione della Struttura Complessa “SC 
Medicina Preventiva nelle Comunità”; 
 
Preso atto che il rapporto di lavoro a tempo determinato con il dott. Antonio Francesco Piro, 
Direttore sostituto della sopra citata Struttura Complessa, è cessato con decorrenza 
16/11/2022, come da Decreto ATS n. 616 del 14/10/2022 ad oggetto “Presa d’atto degli esiti 
del confronto di cui all’art. 5, comma 3, lett. e) del CCNL dell’Area della Sanità, periodo 
2016-2018, tra l’ATS della Val Padana e le OO.SS. della Dirigenza del 03/10/2022 – ulteriori 
provvedimenti conseguenti”; 
 
Considerata la necessità di garantire la continuità delle attività in capo alla direzione della 
Struttura Complessa “SC Medicina Preventiva nelle Comunità”; 
 
Visto l’art. 22, comma 2 del CCNL 19/12/2019 che, nei casi di assenza del dirigente con 
incarico di Direzione di Struttura Complessa, ne affida all’Azienda la sostituzione con 
conferimento dell’incarico stesso ad altro dirigente della medesima struttura;   
 
Preso atto che, come previsto dalla procedura in materia di sostituzioni, al fine di porre il 
Direttore Generale nelle migliori condizioni per esprimersi con atto motivato, è stato chiesto 
al Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria di indicare il nominativo del 
dirigente sostituto per la Direzione della Struttura Complessa “SC Medicina Preventiva nelle 
Comunità”; 
 
Vista la nota prot. n. 100049/22 con cui il Direttore del Dipartimento suddetto, in attuazione 
di quanto previsto dal CCNL vigente, ha indicato la dott.ssa Cecilia Donzelli – titolare 
dell’incarico di Direzione di Struttura Semplice “SS Prevenzione delle Malattie Infettive” – 
quale dirigente sostituto per la Direzione della Struttura Complessa “SC Medicina Preventiva 
nelle Comunità”; 
 
Valutato, pertanto, sulla base di quanto sopra riportato, di affidare alla dott.ssa Cecilia 
Donzelli l’incarico di Direttore f.f. della Struttura Complessa “SC Medicina Preventiva nelle 
Comunità”, con decorrenza dal 01/12/2022 per la durata prevista dall’art. 22, comma 7 del 
CCNL 19/12/2019 – Area della Sanità, e comunque fino e non oltre il rientro del titolare;  
 
Dato atto che la stessa dott.ssa Cecilia Donzelli conserva la titolarità dell’incarico di 
Direzione della Struttura Semplice “SS Prevenzione delle Malattie Infettive”, afferente alla 
Struttura Complessa “SC Medicina Preventiva nelle Comunità”, di cui viene altresì 
mantenuta la data di scadenza naturale;  
 
Richiamato l’art. 22, comma 7, del CCNL 19/12/2019 – Area della Sanità, il quale prevede 
che “Al Dirigente incaricato della sostituzione non è corrisposto alcun emolumento per i primi 
due mesi. Qualora la sostituzione […] si protragga continuativamente oltre tale periodo, al 
dirigente compete una indennità mensile per dodici mensilità, anche per i primi due mesi che 
è pari a €600,00 qualora il dirigente sostituito abbia un incarico di direzione di struttura 
complessa…” finanziata “…con le risorse del fondo dell’art. 95 (Fondo per la retribuzione di 
risultato) per tutta la durata della sostituzione”; 
 
Vista l’attestazione della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine 

alla regolarità contabile; 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Vista l’attestazione della Dott.ssa Paola Braglia nella duplice veste di Responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane in 
ordine alla regolarità e alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
Per le motivazioni riportate in premessa:  
 

1. di affidare alla dott.ssa Cecilia Donzelli l’incarico di Direttore f.f. della Struttura 
Complessa “SC Medicina Preventiva nelle Comunità”, con decorrenza dal 
01/12/2022 per la durata prevista dall’art. 22, comma 7 del CCNL 19/12/2019 – Area 
della Sanità, e comunque fino e non oltre il rientro del titolare;  
 

2. di confermare in capo alla dott.ssa Cecilia Donzelli l’incarico di Direzione della 
Struttura Semplice “SS Prevenzione nelle Comunità” afferente alla Struttura 
Complessa “SC Medicina Preventiva nelle Comunità”, sino alla naturale scadenza; 
 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 22, comma 7, del CCNL 19/12/2019 – Area della 
Sanità, “Al Dirigente incaricato della sostituzione non è corrisposto alcun 
emolumento per i primi due mesi. Qualora la sostituzione […] si protragga 
continuativamente oltre tale periodo, al dirigente compete una indennità mensile per 
dodici mensilità, anche per i primi due mesi che è pari a €600,00 qualora il dirigente 
sostituito abbia un incarico di direzione di struttura complessa…” finanziata “…con le 
risorse del fondo dell’art. 95 (Fondo per la retribuzione di risultato) per tutta la durata 
della sostituzione”;  
 

4. di dare atto che il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento troverà 
la necessaria copertura economica nel bilancio anno 2022 e seguenti; 
 

5. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


